CÂMARA DE VEREADORES DE
SENIL() GONÇALV S
Obi /
PROTOCOLO

(JÁ,
Lf-

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n°56/2013 - GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 02 de maio de 2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n°. 56, que "ADITA A LEI MUNICIPAL 5.532/2012 E
AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
189.639,80."

O Setor de Contabilidade, da Secretaria Municipal
de Finanças, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo Projeto
de Lei autorizando a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 189.639,80 (Cento e
Oitenta e Nove Mil, Seiscentos e Trinta e Nove Reais e Oitenta Centavos) unidade
orçamentária da Secretaria Municipal de Educação.

Servirá de recurso para cobertura do referido
Crédito Especial, de que trata o art.1° do Projeto de Lei, o superávit vinculado na fonte
de recurso descrita no art. 1 ° do projeto de lei em anexo.

A abertura do crédito constante no art. 1° do
projeto de lei em anexo, se dá em razão da necessidade de obra para estabilidade do
solo e contenção (retaludamento) na Quadra de Esportes da Escola Municipal de
Ensino Fundamental Maria Margarida Zambon Benini, conforme Ata N° 10 do Fundo
Municipal de Desenvolvimento Integrado (doc.anexo), que autoriza a utilização dos
recursos do Fundo para tal obra.

Ademais, a proposição ora encaminhada visa
também, acrescentar no Anexo I, da Lei Municipal n° 5.532, 23 de novembro de 2012
que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2013 e dá
outras providências", na ação: 1208- Construção, ampliação e reformas de EMEF's.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
análise e deliberação desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovação da matéria,
em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

Cordialmente,

GUILHERM RECH PASIN
Pref ito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

c6,..7(9 0,i-e/mi t?
CR/Pli r‘

Cre7

2/9

%
.̀j TPf “,4-i- (..) Cul&i/v7(-1t, ' /---E2J0 9 	 ,Y-'4 1-/J- r)

42 c' ,77 é),9 o :.'). ce,t/Li't•;- C (---,-)-, 	C9/7-k, !Sc.; -P9,9f)t. a 9 47-1 -if -r.9

(- '-.'),(f,5/1f í) 9 ti( lt, 4-i i)(:,e1 /9

l),2--,(ft)a, ..919e1( t4=9(-0.), .(,,,;I:) )

ié2  /10/,0 ,,'/,t.

77Z-/-7-fi)c, tY -, 	- .`2, 1/JJ). - ( )e"1,2A7  4't7,10,')/-0 9 1z 17. 't2

d.) ê41ifl -i'it' 9(-1/1) /-2 1--,tf/r9 ,£)-ko -9 -,: .--ty"-- -t9, IvIpt, i0

1)74  '%_1( j) reálé.  lia (421()_9(ji0, (04-Ôkri) (v)P-I'D c 00 fx)49‘)

/,/,7,2-777e»77 ,i) /v/ É-- C (- ,3 -»(-7,09 Pe9-  ?-fNf/-4,?(71/ 4  Pê l'a i. i f - -18 xf ,1

ADI kl. 	iVi)0

Otrt--  E rIzÊ‘) 	kc) ,Ó0 tf)( 	-L\E 	 -7■%0 	P4;(,

(:- Jvt oEiv /4 CA634 10f) (AfJOcti-fOt LikrUi

Pf l 	 TREicé ,à( 	ifiéRe mez-e ∎tirv!)

`DUCOOLO, A PI-C ri J\11.'„) _óR(bbê TE kvo 	t').) c 	(1- 14.(--',Q-ij difIc
Q.PN 	_do 	LHO _de toilv),A11,rx2/991), 	rtmrliD

V 0 Lui /t? krit)  %i:/7 .YMC ) , _Lié- Lif3c 	ci7 	ceie é c 2/5

ritD 	5 -Pifo ce-=‘.')0() _?.1( f)t*--Ortivyç9i) 	,e‘4 £'0 ,e0;) 	J - 6

 t/J4 /,/,)(^/fT) á) Gmfil') , C) JF &3f-'o.eiz-,) 	62/,,c01.1

otiOir,” rucáp-90," 	P,cor---e)4:) ,0 	'Y2/t-e0 ,970-1) ?-7)-1-W47,4

C

<29241 69 X09 lho 4,(izà) 4z."<ix3(-)eç Ivo (C{2

ti) (J- Mé4/C13 	LICCI A..) 1 ‘: ) 	1#1("-W

/t),/.3 	9/-(-1. 	e \)., eX/LÀ1X Ceú 	 w

Tt : 	A,'t-,64,r 4 .17'2  C 	`,../0

/-) 	 L' 	C- 9 iir/A0C ,P/Vir9 	U ,Cá(4,7_94

Iti4" ,9
(..))/_1 (71,(

("/2 (14 	k L ",)

C

( 	21 é 	)(' 	 9-0 iff (=.71//7-  'V9 	e--Tí/ 42 ç-' 9-0
C

(-4: um') L') 	f() ,:j) /Y? 	( .7

 í9

(- 	 -1(v) c:lir?, Cl,- 	77/14,2)il 	f 1 ‘92. 	/719

kj.ç 	(kr[:7 	 co/.2 	 _J c) 47(.:r

ft7(47y, ( 1:4 ,  /---ô ,( ,2 0 ,c(,..Kourri; 	2/37 (i241 /5/- 	 7ZÍÁ 4
C(-2t/fr ( 	iTev 1--1  C ca) et' 12/L C L'.'") '7,/, C (v /71,) 	r"C:14ir-  6-  'Cozi 	(- •

e 	ny 	(-4, 72-1`t,k ( 	4,97-r9(- ete iú` c,  c 	G<'K'4/0 (7&fl",-7,  / 1 	"f-j-i

(2) fj( - 	1Y  ,2/Ã;  rtY 	(->7
(:)(ui./.1//1 	 Cc-,C C 	C2 j(4- v -)ei 	t: 9

i7i'7 i)1:1 	eA e í,) (i ./) ,20
1 1-0 e(, )  Pç U4 	'7/77J Lk2

(../()/

71" é (,k  f:;4: 	( 	 '(- _) (
 /9f7t-r i-7)4' 	,dyri 	//1-tj

I ft) I) f^ (t f 	+ 17' 	75)(. 'i 	 rrgi' 	 41

ergri rpcitri  I)/ 	i,;) 	&r - A.f 	 .

)Li
	 g ib()cti. .2,-f ) fr 	 ,W

/Y7 i ; 	 0.(7 	 Ct- 4?-1( 1-t ( 7(71

p 4 -1').°T lL

ir
A:9  ff- (-1-4,11/2 (7/)1

(or/1  e-pt

A
 -

  2
3

 D
E

 A
B

R
IL

 D
E

 20
1

3

Ã
O

 D
O

 FU
N

D
O

 D
E

 D
E

SE
N

V
O

LV
IM

E
N

TO
  I

N
T
E

G
R

A
D

O

LI
S

T
A

 D
E

 P
R

ES
E

N

2

$1#

	 4  	»

c..,
O :0 O -
....,

: c 	: ,r,, ,,-,
 .rr,

'E 	::-:-c- 	: 'o

Lii

o

• 0

< 	.... 	,....

:3 I., ..._ 	.4..1..)
,...- 	...,-

>
, o

i w „:„

4,Q-)  2 	C) '''r  , a■
‘..›

 o
0

Z1 , o <: 7,-5 -rg c3 	-rs

, ÇD

Lu

- 	 rr
...: 	,...... 	4-4,-, -....

" ro rc  L..).....

„... 	,,,,, 	‘.....

-

O
Ln

,...

•

L) 	L/
• o

O

"C■ 	 L.....g 	o
O

— 	2 	■ ( ) — , 2
O
,-- 	 o 	a

O 	H13
E 	....":24 	1  ''" 	':j` 	: a:

EJ o

c 	c. 	, 	p 	 --- 	4....) o u -4- :1
▪ 2 0  z ,,,) < L.)

2, cc  Õ 	 < IS D
[ 	c.) 	'

, — 	O
p

: (o u ! ..._ ,a,, , c 	 =

6..) 	,  c..,.)
4 	,

c.) 	ro_ 	 ? Q 	O
7-ZF 	■ 	rz ,. ; L..).., v)

=, 	■

•

	= 	 c — (s)

, c 	: o E

,..1 	 - =

<
17'

0 	0 < ' O
-o 	ej 	: ...c 	- c

	P

— 	— 	--c3 	P
._, 	c__'''

., 	O 	C 	o -4c-
....

•

C
J

' Lr, 	ci'l 	C 	z 'Cr
o C) 	C

c E
_

4-4 	L..) 	o 	o 	c
.....

() 	4.-) 	O 	-- -, 	...-44

1  c
4 	O

ç...)

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 56, DE 02 DE MAIO DE 2013.

ADITA A LEI MUNICIPAL 5.532/2012 E
AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 189.639,80.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
alterar o anexo I, constante na Lei Municipal n°. 5.532 de 23 de novembro de 2012
que " Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2013
e dá outras providencias", conforme anexo I desta Lei e a abrir um crédito especial
no valor de R$ 189.639,80 (cento e oitenta e nove mil seiscentos e trinta e nove
reais e oitenta centavos), na unidade orçamentária que segue:
Despesa 	 1269
Órgão 	 06 Secretaria Municipal de Educação
Unidade 	 06 Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado
Função 	 12 Educação
Subfunção 	 361 Ensino Fundamental
Programa 	 0257 Melhoria na infra-estrutura da rede física escolar
Projeto/Atividade 	1.208 Construção, ampliação e reforma nas EMEF's
Categoria 	 4.4.90.51 Obras e Instalações
Recurso 	 1100 Fundo Municipal de Desenvolvimento Integrado
Valor 	 R$ 189.639,80

Art. 2° Servirá de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no artigo anterior, o superávit vinculado na fonte de recurso acima
descrita.

Art. 3° A abertura do crédito constante no art. 1°, se dá
em razão da necessidade de obra para estabilidade do solo e contenção
(retaludamento) na Quadra de Esportes da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Maria Margarida Zambon Benini, conforme Ata N° 10 do Fundo
Municipal de Desenvolvimento Integrado, que autoriza a utilização dos recursos do
Fundo para tal obra.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos dois dias do mês de maio de dois mil e treze.

GUILHERMÉ RECH PASIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

ANEXO I

06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06 — FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO

PPA AÇÕES LDO OBJETIVOS RECURSOS LIVRE VINCULADO FUTUROS

0257
1208 — Construção,
ampliação e reformas
de EMEF's

Construção 	de 	novas
escolas 	conforme
demanda 	 e
disponibilidade 	de
terreno. 	Ampliação 	e
reformas, 	inclusive 	se
adequando 	à 	norma
nacional de
acessibilidade a prédios
públicos, das Escolas
de Ensino Fundamental
já existentes, conforme
demanda, como nas
EMEFS 	Professor
Agostino 	Brun, 	Noely
Clemente 	de 	Rossi,
Maria 	Borges 	Frota,
dentre outras, 	inclusive
com 	troca 	de 	rede . 	. ca 	nas 	que elétr i ca
necessitarem.
Construção de quadras
cobertas 	nas 	Escolas
Santa 	Helena, 	Lóris
Antônio Pasquali Reali,
Ulysses 	Leonel 	de
Gasperi, 	Liete 	Tesser
Pozza, 	dentre 	outras.
Construção de
cobertura de quadra da
Escola Ouro Verde e da
Escola Santa Helena.
Construção 	Escola
Municipal 	de 	Ensino
Fundamental Especial
Caminhos do Aprender
e Escola Municipal
Fenavinho.

F.M.D.I. R$ 189.639,80

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6